Контрольно-счетная палата  МО «Няндомский муниципальный район»
 
164200, г. Няндома, Архангельской обл., ул. 60 лет Октября, д. 13, тел. (81838) 6-25-95
 
Заключение
на проект решения муниципального Совета МО «Мошинское» «Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО «Мошинское» за 2018 год»
 
Основание для проведения проверки: Положение «О контрольно-счетной палате МО «Няндомский муниципальный район», Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований» (с изменениями и дополнениями), Соглашение о передаче Контрольно-счетной палате Няндомского района полномочий контрольно-счетного органа МО «Мошинское» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 13.12.2018, Положение о бюджетном процессе МО «Мошинское», Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Няндомский муниципальный район», утвержденный решением Собрания депутатов от 26.03.2015 №58, план работы Контрольно-счетной палаты МО «Няндомский муниципальный район» на 2019 год.
Цель проверки:
- определение полноты и достоверности годовой бюджетной отчетности;
- установление соответствия (несоответствия) исполнения бюджета муниципального образования «Мошинское» нормам Бюджетного кодекса РФ, Положению о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Мошинское» и иным нормативным правовым актам, касающихся вопросов составления, рассмотрения и исполнения бюджета муниципального образования «Мошинское»;
- установление достоверности показателей отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Мошинское» за отчетный финансовый год, документов и материалов, представляемых одновременно с ним;
-  анализ исполнения основных характеристик бюджета.
Объект: МО «Мошинское», главный распорядитель – Администрация МО «Мошинское».
Проверяемый период: с 01.01.2018 по 31.12.2018.
   
Общие сведения.
Согласно статье 16 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Мошинское» годовой отчет об исполнении бюджета предоставляется в орган финансового контроля не позднее 1 апреля текущего года. Годовой отчет об исполнении бюджета МО «Мошинское» за 2018 год представлен в Контрольно-счетную палату МО «Няндомский муниципальный район» 22.03.2019, срок предоставления отчета не нарушен.
Отчет об исполнении бюджета МО «Мошинское» за 2018 год представлен в Контрольно-счетную палату со следующими приложениями и материалами:
1) пояснительная записка к годовому отчету об исполнении бюджета МО «Мошинское» с анализом исполнения по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита (направлениям профицита) бюджета;
2) отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации;
3) отчет о выданных муниципальных гарантиях;
4) отчет о состоянии муниципального долга на первый и последний день отчетного финансового года;
5) годовой отчет об исполнении бюджета по формам отчетности, представляемым в Управление финансов.
Отчет об исполнении бюджета МО «Мошинское» за 2018 год представлен в объеме форм финансового органа, предусмотренных приказом Министерства Финансов РФ от 28.12.2010 №191н  «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» (с изменениями и дополнениями).
 
Выводы контрольно – счетной палаты
Оценка исполнения бюджета в целом.
 Согласно решению сессии муниципального Совета МО «Мошинское» от 27.12.2017 №50 «О бюджете муниципального образования «Мошинское» на 2018 год» бюджет утвержден по доходам в объеме 3776,4 тыс.руб., по расходам 4166,6 тыс.руб. и дефицитом 390,2 тыс.руб.
С учетом внесенных изменений в бюджет 2018 года (решения сессий муниципального Совета МО «Мошинское») показатели бюджета по доходам составили 4650,9 тыс.руб., по расходам – 5341,1 тыс.руб., дефицит – 690,2 тыс.руб.
В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ, распоряжением администрации МО «Мошинское» от 11.12.2012 №11 утвержден Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО «Мошинское».
Согласно статье 217 Бюджетного кодекса РФ и пункту 8 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи Бюджета МО «Мошинское», сводная бюджетная роспись утверждена главой администрации МО «Мошинское» 29.12.2017 №57.
Общий объем доходов бюджета перевыполнен на 21,7 тыс.руб. или на 0,5%.
Наряду с перевыполнением бюджета по доходам уровень расходов бюджета не исполнен на 207,0 тыс.руб. или на 3,9%.
По отчетным данным при плановом дефиците бюджета в сумме 690,2 тыс.руб. бюджет исполнен с дефицитом в размере 461,5 тыс.руб.
По итогам исполнения бюджета за 2018 год остатки денежных средств по состоянию на конец отчетного года составили 228,7 тыс.руб., согласно ф.0503387 остаток целевых средств отсутствует.
Кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения осуществлялось через  Управление Федерального казначейства по Архангельской области.
В 2018 году администрация МО «Мошинское» не представляла муниципальных гарантий, не имела долговых обязательств.
Заимствования средств в 2018 году не осуществлялись, долговая книга не велась.
В 2018 году действовали  решения муниципального совета МО «Мошинское» по местным налогам и сборам:
- об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Мошинское» (решение муниципального Совета МО «Мошинское» от 28.06.2016 №177 с изменениями от 23.12.2016 №17);
- об установлении налога на имущество физических лиц (решение муниципального Совета МО «Мошинское» от 26.11.2014 №107 с изменениями от 24.12.2018 №88).
Ставки земельного налога определены в допустимых пределах, определенных статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации – 0,3% и 1,5 %. Предоставлены льготы предприятиям и организациям в отношении земельных участков, занятых объектами жилого фонда.
Ставки налога на имущество физических лиц в 2018 году приняты в соответствии со статьей 406 Налогового кодекса РФ. Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, указанная в кадастре недвижимости по состоянию на 01 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных Налоговым кодексом РФ.
Льготы определены статьей 407 Налогового кодекса РФ, дополнительных льгот и изменений по ставкам налога на 2018 год решением муниципального Совета не установлено.
В соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса РФ Решением муниципального Совета от 27.12.2017 №50 «О бюджете муниципального образования «Мошинское» на 2018 год» установлены: перечень главных администраторов доходов бюджета; источники финансирования дефицита бюджета; распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходам классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов; объем поступления доходов бюджета муниципального образования; распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных целевых программ; размер межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий контрольно-счетных органов и прочее.
Проект решения «О бюджете МО «Мошинское» на 2018 год» внесен главой  МО «Мошинское» 15.12.2017 в срок, установленный статьей 11 Положения о бюджетном процессе. Материалы к проекту бюджета были представлены в полном объеме.
Проект решения «О бюджете МО «Мошинское» на 2018 год и информация о назначении публичных слушаний опубликованы на официальном сайте администрации МО «Мошинское», размещены на доске объявлений администрации МО «Мошинское», в здании администрации МО «Мошинское», в Мошинской сельской библиотеке.
 
Оценка исполнения доходной части бюджета
По данным отчета о финансовых результатах деятельности МО «Мошинское» за 2018 год в доход бюджета поступило 4672,6 тыс.руб., при плане 4650,9 тыс.руб. (выполнение составило 100,5%), что соответствует данным ведомости по кассовым поступлениям в бюджет Управления Федерального казначейства по Архангельской области (ф.0503317) на 01.01.2019 по соответствующим кодам бюджетной классификации.
Безвозмездные поступления при плане 1510,0 тыс.руб. исполнены в полном объеме и составили 32,3% от общего поступления доходов.
Собственные доходы муниципального бюджета при плане 3140,9 тыс.руб. исполнены на сумму 3162,6 тыс.руб. или на 100,7% и на 67,7% от общего поступления доходов. План по собственным доходам перевыполнен в целом на 21,7 тыс.руб.
По отдельным показателям неисполнение плана составляет 270,6 тыс.руб., в том числе:
· по земельному налогу с организаций план не исполнен на сумму 174,5 тыс.руб. Неисполнение годового плана поступления земельного налога является несвоевременное внесение платежей собственниками имущества;
· по земельному налогу с физических лиц план не исполнен на сумму 96,1 тыс.руб. Неисполнение годового плана поступления земельного налога является несвоевременное внесение платежей собственниками имущества.
Вместе с тем в 2018 году план по собственным доходам перевыполнен на сумму 292,3 тыс.руб. по следующим показателям:
· налог на доходы физических лиц поступил в сумме 253,5 тыс.руб. при плане 216,0 тыс.руб., перевыполнение составило 37,5 тыс.руб.;
· налог на имущество физических лиц поступил в сумме 139,9 тыс.руб. при плане 65,0 тыс.руб., перевыполнение составило 74,9 тыс.руб.;
· государственная пошлина за совершение нотариальных действий поступила в сумме 10,6 тыс.руб. при плане 5,0 тыс.руб., перевыполнение составило 5,6 тыс.руб. В 2018 году произведено 49 нотариальных действий;
· доходы, получаемые в виде арендной платы, а так же средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений, поступили сумме 85,7 тыс.руб. при плане 67,0 тыс.руб., перевыполнение составило 18,7 тыс.руб. Перевыполнение плана связано с заключением дополнительных договоров на аренду недвижимого имущества;
· доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселений, поступили сумме 125,6 тыс.руб. при плане 44,0 тыс.руб., перевыполнение составило 81,6 тыс.руб. Перевыполнение связано с заключением дополнительных договоров на аренду нежилого помещения №18 по улице Набережная в деревне Логиновская предпринимателями Филипповой И.Р. и Богдановым А.А.;
· прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений, поступили сумме 143,3 тыс.руб. при плане 69,8 тыс.руб., перевыполнение составило 73,5 тыс.руб.;
· Штрафы, санкции, возмещение ущерба поступили в сумме 378,6 тыс.руб. при плане 378,1 тыс.руб., перевыполнение составило 0,5 тыс.руб.
В ходе исполнения доходной части бюджета в течение отчетного года в решение о бюджете на 2018 год изменения, затрагивающие доходы, вносились 5 раз.
Согласно представленному отчету о доходах, полученных от использования муниципального имущества, задолженность на 01.01.2019 составляет 9,0 тыс.руб., в том числе:
руб.
	Контрагенты
	Дебиторская задолженность на 01.01.2018
	Переплата на 01.01.2018
	Начислено за 2018 год
	Фактически поступило за 2018 год
	Дебиторская задолженность на 01.01.2019
	Переплата на 01.01.2019

	ООО «Агропромышленная компания»
	 
	4586,13
	81535,74
	81632,18
	 
	4682,57

	Куприенко Д.В.
	0,00
	 
	1439,13
	1439,13
	0,00
	 

	Худяков Н.М.
	2672,02
	 
	1450,48
	4122,50
	0,00
	 

	ПАО «Ростелеком»
	3672,54
	 
	44069,05
	44069,05
	3672,54
	 

	ИП Филиппова И.Р.
	1853,57
	 
	39252,00
	39257,00
	1848,57
	 

	ИП Богданов А.А.
	3524,41
	 
	42292,92
	42292,92
	3524,41
	 

	Итого:
	11722,54
	4586,13
	210039,32
	212812,78
	9045,52
	4682,57


Дебиторская задолженность от использования муниципального имущества по сравнению с 2017 годом сократилась на 2677,02 руб. и составила 9045,52 руб.
Задолженность ПАО «Ростелеком», ИП Филиппова И.Р., ИП Богданов А.А. является текущей и погашена в 1 квартале 2019 года.
 
Оценка исполнения расходной части бюджета
По данным отчета о финансовых результатах деятельности МО «Мошинское» за 2018 год расходы бюджета составили 5134,1 тыс.руб. при плане 5341,1 тыс.руб. (выполнение составило 96,1%). Расходная часть бюджета уточнялась в течение отчетного года с увеличением роста общего объема. В результате внесенных изменений объем расходов поселения увеличился на 1174,5 тыс.руб. за счет безвозмездных поступлений, влекущих за собой корректировку расходов.
Фактическое исполнение местного бюджета по расходам за 2018 год по разделам составляет:
· Раздел 01 «Общегосударственные вопросы» – 3353,6 тыс.руб. или 97,4% от утвержденных плановых показателей в сумме 3443,0 тыс.руб. Невыполнение составляет 89,4 тыс.руб. из них:
· подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования» не исполнен на сумму 2,1 тыс.руб. Расход по данной статье составил 596,4 тыс.руб. или 99,6% от утвержденных плановых показателей в сумме 598,5 тыс.руб. Средства направлены на содержание главы муниципального образования «Мошинское». Расходные обязательства учитывались на основании решения муниципального Совета МО «Мошинское» от 28.10.2016 №61/1рк;
· подраздел 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» не исполнен на сумму 7,9 тыс.руб. Расход по данной статье составил 149,1 тыс.руб. или 95,0% от утвержденных плановых показателей в сумме 157,0 тыс.руб. (расходы на выплату специалисту муниципального Совета – 145,3 тыс.руб., командировочные расходы председателю муниципального Совета – 2,6 тыс.руб., пени, штрафы за нарушение налогового законодательства – 1,2 тыс.руб.);
· подраздел 0104 «Функционирование местных администраций» не исполнен на сумму 67,5 тыс.руб. Расход по данной статье составил 2158,8 тыс.руб. или 97,0% от утвержденных плановых показателей в сумме 2226,3 тыс.руб. Средства направлены на содержание и обеспечение деятельности администрации МО «Мошинское»:
- фонд оплаты труда – 1493,2 тыс.руб. В 2018 году фонд оплаты труда остался на уровне 2017 года;
- затраты на командировочные расходы в 2018 году составили 7,1 тыс.руб.;
- затраты на коммунальные  услуги в 2018 году составили 269,1 тыс.руб. По сравнению с 2017 годом  в 2018 году  расходы на коммунальные услуги  снижены на 45%. Уменьшение расходов на коммунальные услуги  связаны с тем, что в 2017 году погашена кредиторская задолженность в размере 283,0 тыс.руб., осуществлены мероприятия по повышению энергоэффективности и энергосбережению, а также в мае 2018 года и в сентябре 2018 года удалось сэкономить денежные средства,  предусмотренные на оплату  коммунальных услуг, за счет теплых погодных условий.
- затраты на услуги связи в размере 28,5 тыс.руб. (оплата электрической связи в размере 8,9 тыс.руб.; оплата доступа в сети интернет в размере 15,0 тыс.руб.; оплата почтовых услуг по пересылке почтовых отправлений 4,6 тыс.руб.);
- расходы на содержание имущества составили 150,4 тыс.руб. (оплата за выполнение работ по уборке помещения в размере 81,8 тыс.руб.; заправка картриджей в размере 2,5 тыс.руб.; оплата кредиторской задолженности в размере 26,6 тыс.руб.; установка пластиковых окон и межкомнатных дверей в размере 39,4 тыс.руб. за счет целевых средств);
- прочие расходы в 2018 году составили 58,3 тыс.руб. (оплата за приобретение неисключительных (пользовательских), лицензионных прав на программное обеспечение «Социнтех+» на сумму 5,8 тыс.руб.; оплата по исполнительному листу ФС №013843861 от 19.01.2017 за оказание платных медицинских услуг на сумму 20,8 тыс.руб., оплата по исполнительному листу серия ФС №011616468 от 11.11.2016 за услуги по техническому сопровождению программных продуктов 1С на сумму 30,7 тыс.руб.);
- расходы на приобретение основных средств составили 33,4 тыс.руб. (оплата кредиторской задолженности по приобретению принтера в размере 5,9 тыс.руб.; приобретение ноутбука на сумму 27,5 тыс.руб);
- расходы на увеличение стоимости материальных запасов составили  47,6 тыс.руб. (погашение кредиторской задолженности на приобретение канцелярской продукции в сумме 21,4 тыс.руб.; приобретение хозяйственных и канцелярских товаров для нужд администрации в сумме 23,2 тыс.руб., приобретение канцелярской продукции на сумму 3,0 тыс.руб.);
- прочие расходы составили 71,1 тыс.руб. (расходы на оплату земельного налога составили 46,9 тыс.руб.; расходы на оплату налога на имущество составили 0,3 тыс.руб.; расходы на транспортный налог в размере 18,0 тыс.руб.; оплата по исполнительному листу серия ФС №011616468 от 11.11.2016 за возмещение расходов по уплате государственной пошлины в размере 2,0 тыс.руб. (ООО «Социнтех +»); пени, штрафы в размере 3,9 тыс.руб. за нарушение налогового законодательства);
· подраздел 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора». При плане 35,9 тыс.руб. исполнено в полном объеме. По данному подразделу предусмотрены расходные обязательства на обеспечение деятельности Контрольно-счётной палаты согласно Соглашению о передаче полномочий контрольно-счетного органа МО «Мошинское» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 08.12.2017 (с дополнениями);
· подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» не исполнен на сумму 11,9 тыс.руб. Расход по данной статье составил 413,4 тыс.руб. или 97,2% от утвержденных плановых показателей в сумме 425,3 тыс.руб.
Средства по данному подразделу направлены на:
- оплату за информационно-техническое сопровождение официального сайта МО «Мошинское» размере 21,5 тыс.руб.;
- оказание услуг по определению рыночной стоимости автомототранспортного средства в размере 8,0 тыс.руб. (автобус  ПАЗ-320540);
- оплату за поставку оборудования, программного обеспечения ViPNET в размере 12,4 тыс.руб.;
- оплату за предоставление печатной площади в размере 112,6 тыс.руб.;
- оплату за определение рыночной стоимости земельных участков с кадастровыми номерами 29:12:050135:17, 29:12:050135:18 в размере 12,0 тыс.руб.;
- приобретение бланочной продукции (похозяйственные книги) на сумму 8,2 тыс.руб.;
- приобретение призовой продукции в сумме 6,8 тыс.руб.;
- возмещение расходов по уплате государственной пошлины по исполнительному листу серия ФС №013844526 от 06.02.2017 (задолженность перед ООО «Уют-2») в размере 18,8 тыс.руб.;
- оплату по исполнительному листу ФС № 013843861 от 19.01.2017 за возмещение расходов по уплате государственной пошлины, оплата пеней 8,6 тыс.руб. (задолженность перед ГБУЗ АО «Няндомская ЦРБ» за платные  медицинские услуги).
- расходы по муниципальной программе «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Мошинское» в размере 17,6 тыс.руб. (бюджет МО «Мошинское»);
- расходы по муниципальной программе «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Мошинское» в размере 186,9 тыс.руб., из них средства районного бюджета – 46,7 тыс.руб., средства областного бюджета – 140,2 тыс.руб. (реализованы проекты ТОС «МОША» «Забор на детской площадке»; ТОС «Холопье»  «Павильон»; ТОС «Солнечный» «Доброе дело»).
· Раздел 02 «Национальная оборона» – 336,4 тыс.руб. исполнен в полном объеме, в том числе:
· подраздел 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» исполнен в полном объеме. Расход по данной статье составил 336,4 тыс.руб. Средства направлены на осуществление первичного воинского учета на территории МО «Мошинское» (фонд оплаты труда – 285,2 тыс.руб.; коммунальные расходы – 15,9 тыс.руб.; приобретение материальных запасов – 0,4 тыс.руб.; монтаж трех оконных блоков – 34,9 тыс.руб.).
· Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» – 55,9 тыс.руб. или 99,8% от утвержденных плановых показателей в сумме 56,0 тыс.руб. Невыполнение составляет 0,1 тыс.руб. из них:
· подраздел 0310 «Обеспечение пожарной безопасности»  не исполнен на сумму 0,1 тыс.руб. Расход по данной статье составил 55,9 тыс.руб. или 99,8% от утвержденных плановых показателей в сумме 56,0 тыс.руб.
В 2018 за счет Муниципальной программы «По обеспечению первичных мер пожарной безопасности в МО «Мошинское» на 2018 год» произведены расходы по следующим направлениям:
 - техническое обслуживание средств пожарной сигнализации в размере 8,0 тыс.руб.;
 - работы по измерению сопротивления изоляции проводов, кабелей и электрооборудования  по акту №000125 от 12.04.2018, договор №7 от 05.04.2018 в размере 2,0 тыс.руб.;
- приобретение знаков по пожарной безопасности в размере 6,0 тыс.руб.;
- выполнение работ по созданию пожарных подъездов в размере 39,9 тыс.руб.
· Раздел 04 «Национальная экономика» – 232,9 тыс.руб. или 95,8% от утвержденных плановых показателей в сумме 243,0 тыс.руб. Невыполнение составляет 10,1 тыс.руб. из них:
· подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» не исполнен на сумму 10,1 тыс.руб. Расход по данной статье составил 232,9 тыс.руб. или 95,8% от утвержденных плановых показателей в сумме 243,0 тыс.руб.
По данному разделу выполнены кадастровые работы (выделение земельных участков из земель сельхозназначения). Для выполнения  кадастровых работ по выделению земельных участков из земель сельхозназначения привлекались средства администрации МО «Няндомский муниципальный район» в размере 50,0 тыс.руб.
· Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 1041,5 тыс.руб. или 90,7% от утвержденных плановых показателей в сумме 1148,8 тыс.руб. Невыполнение составляет 107,3 тыс.руб. из них:
· подраздел 0501 «Жилищное хозяйство» не исполнен на сумму 47,2 тыс.руб. Расход по данной статье составил 169,7 тыс.руб. или 78,2% от утвержденных плановых показателей в сумме 216,9 тыс.руб. Средства направлены на  погашение кредиторской задолженности за 2015 год перед Некоммерческой организацией «Фонда капитального ремонта многоквартирных домов Архангельской области». 
· подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство» исполнен в полном объеме. Расход по данной статье составил 247,5 тыс.руб.
Оплата за ремонт теплосетей в деревне Петариха по договору от 01.11.2013 №172 в сумме 175,7 тыс.руб.
Оплата за капитальный ремонт водогрейного котла: договор б/н от 11.08.2014 в размере 71,8 тыс.руб.
· подраздел 0503 «Благоустройство» не исполнен на сумму 60,1 тыс.руб. Расход по данной статье составил 624,3 тыс.руб. или 91,2% от утвержденных плановых показателей в сумме 684,4 тыс.руб. Средства направлены на оплату электроэнергии для уличного освещения, а также ремонт, приобретение оборудования и содержание линий электропередач (установка светильников, перетяжка провода, ремонт пускорегулирующей аппаратуры, приобретение расходных материалов). Плановые назначения не освоены в полном объеме  в связи с образовавшейся экономией.
· Раздел 07 «Образование» – 10,0 тыс.руб. исполнен в полном объеме, в том числе:
· подраздел 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» исполнен в полном объеме. Расход по данной статье составил 10,0 тыс.руб. Средства направлены на реализацию мероприятий по муниципальной программе «Молодёжь МО «Мошинское» на 2018» (приобретение призовой продукции для конкурсов (акция «Свеча памяти», митинг посвященный началу ВОВ; акция «Дом со звездой»; фотоконкурс «Храм Рождества Пресвятой Богородицы» в рамках фестиваля «Благодатное небо»; участие в фестивале «Благодатное небо»; V Всероссийская акция «Международный день соседей»; квест с детьми 10-18 лет, посвященный Дню Российского Флага; конкурс рисунка «Золотая кисточка» для молодых семей с детьми-инвалидами; проведение мероприятий «День семьи, любви и верности»; праздник, посвященный Дню матери «Свет материнства – свет любви»; открытие новогодней ёлки на центральной площади в деревне Макаровская; Успенская сельскохозяйственная выставка-ярмарка; Никольская сельскохозяйственная выставка-ярмарка; «День села» на территории МО «Мошинское).
· Раздел 10 «Социальная политика» – 93,8 тыс.руб. или 99,9% от утвержденных плановых показателей в сумме 93,9 тыс.руб. Невыполнение составляет 0,1 тыс.руб. из них:
· подраздел 1001 «Пенсионное обеспечение» не исполнен на сумму 0,1 тыс.руб. Расход по данной статье составил 93,8 тыс.руб. или 99,9% от утвержденных плановых показателей в сумме 93,9 тыс.руб.
По данному подразделу отражены расходы на выплату ежемесячных доплат к государственной пенсии муниципальным служащим МО «Мошинское». Численность получателей на 01.01.2019 составила 2 человека.
Расходы бюджета МО «Мошинское» на доплаты к пенсиям муниципальных служащих производятся на основании Положения об утверждении  порядка назначения и выплаты ежемесячной доплаты к государственной пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы МО «Мошинское», утвержденного решением муниципального Совета МО «Мошинское» от 27.12.2012 №126. 
· Раздел 11 «Физическая культура и спорт» – 10,0 тыс.руб. исполнен в полном объеме, в том числе:
· подраздел 1101 «Физическая культура» исполнен в полном объеме. Расход по данной статье составил 10,0 тыс.руб. Расходы по данной статье направлены на приобретение призового фонда по культурным мероприятиям (пляжный волейбол; волейбол среди мужских команд «Ветеран-50»; «Матьзерский ёрш»; лыжня России; волейбол «Ветеран»; легкоатлетический пробег «Воезеро-Моша»; «Мошинская регата»; волейбол среди смешанных команд, посвященный 73-й годовщине Победы ВОВ; турнир по мини футболу).
Кредиторская задолженность на конец отчетного года составила 922,4 тыс.руб. Согласно представленным сведениям по кредиторской задолженности (форма 0503369) просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2018 отсутствует.
Реализация региональных и муниципальных  программ за 2017 год
(тыс.руб.)
	№ п/п
	Наименование программы
	Утверждено на 2018 год
	Фактически исполнено за 2018 год
	% исполнения

	1
	МП «По обеспечению первичных мер пожарной безопасности в МО «Мошинское» на 2018 год»
	56,0
	55,9
	99,8

	2
	МП «Развитие физической культуры и спорта в МО «Мошинское» на 2018 год»
	10,0
	10,0
	100,0

	3
	МП «Молодежь МО «Мошинское» - 2018»
	10,0
	10,0
	100,0

	4
	МП «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Мошинское» на 2018 год»
	186,9
	186,9
	100,0

	 
	ИТОГО:
	262,9
	262,8
	99,96


В ходе проверки исполнения муниципальных программ установлено, что ниже среднего процента исполнения расходов в 2018 году по программам расходы не производились.
В соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса РФ, распоряжением главы администрации МО «Мошинское» от 04.12.2012 № 10р утвержден Порядок составления и ведения кассового плана. В нарушение данного Порядка Кассовый план на 2018 год не составлен и не утвержден главой администрации МО «Мошинское». Следовательно, сделать вывод о соответствии его сводной бюджетной росписи бюджета МО «Мошинское» не представляется возможным.
 
Финансовый контроль исполнения бюджета МО «Мошинское»
В 2018 году в бюджете МО «Мошинское» запланированы межбюджетные трансферты на содержание Контрольно-счетной палаты МО «Няндомский муниципальный район» в размере 35,9 тыс.руб., исполнено в полном объеме.
Проведены следующие мероприятия:
1. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета МО «Мошинское» за 2017 год.
2. Проверка отчета об исполнении бюджета за 1 квартал 2018 года.
3. Проверка отчета об исполнении бюджета за 1 полугодие 2018 года.
4. Проверка отчета об исполнении бюджета за 9 месяцев 2018 года.
5. Экспертиза проекта решения муниципального Совета МО «Мошинское» «О бюджете МО «Мошинское» на 2019 год».
6. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления в МО «Мошинское» на 2017 год».
По акту проверки выявлены нарушения:
- в нарушение пункта 24 Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Мошинское» ежеквартальные отчеты по программе ответственным исполнителем (администрацией) не составлялись.
Согласно предоставленной информации об устранении нарушений от 14.04.2019 №19-04/80 ведется строгое соблюдение Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Мошинское», а так же проведена беседа с должностным лицом, ответственным за муниципальную программу по своевременному составлению отчетности о ходе реализации мероприятий муниципальной программы.
7. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы «По обеспечению первичных мер пожарной безопасности в МО «Мошинское» на 2017 год».
По акту проверки выявлены нарушения:
- в нарушение пункта 24 Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Мошинское» ежеквартальные отчеты по программе ответственным исполнителем (администрацией) не составлялись.
- в нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в некоторых первичных документах отсутствует расшифровка подписи должностных лиц, совершивших сделку (заказчика).
Согласно предоставленной информации об устранении нарушений от 14.04.2019 №19-04/80 ведется строгое соблюдение Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Мошинское», а так же проведена беседа с должностным лицом, ответственным за муниципальную программу по своевременному составлению отчетности о ходе реализации мероприятий муниципальной программы.
8. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы «Молодежь МО «Мошинское» – 2017».
По акту проверки выявлены нарушения:
- в нарушение пункта 24 Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Мошинское» ежеквартальные отчеты по программе ответственным исполнителем (администрацией) не составлялись.
Согласно предоставленной информации об устранении нарушений от 14.04.2019 №19-04/80 ведется строгое соблюдение Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Мошинское», а так же проведена беседа с должностным лицом, ответственным за муниципальную программу по своевременному составлению отчетности о ходе реализации мероприятий муниципальной программы.
9. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в МО «Мошинское» на 2017 год».
По акту проверки выявлены нарушения:
- в нарушение пункта 24 Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Мошинское» ежеквартальные отчеты по программе ответственным исполнителем (администрацией) не составлялись.
Согласно предоставленной информации об устранении нарушений от 14.04.2019 №19-04/80 ведется строгое соблюдение Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Мошинское», а так же проведена беседа с должностным лицом, ответственным за муниципальную программу по своевременному составлению отчетности о ходе реализации мероприятий муниципальной программы.
10. Проведение аудита соблюдения администрацией МО «Мошинское» законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
По акту проверки выявлены нарушения:
- в составе комиссии по осуществлению закупок на момент проверки присутствуют уволенные работники Старостин Н.А., Кононова О.А. и Тропина Л.А.
- в нарушение пункта 2 Требований к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъектов РФ и муниципальных нужд, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.11.2013 №1043 План закупок товаров, работ, услуг для администрации МО «Мошинское» размещен на сайте www.zakupki.gov.ru до его утверждения.
- нарушен срок утверждения плана закупок в соответствии с пунктом 3 Требований к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъектов РФ и муниципальных нужд, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.11.2013 №1043 (в течение 10 рабочих дней после доведения объема прав в денежном выражении).
- нарушен срок утверждения плана-графика закупок в соответствии с пунктом 3 Требований к формированию, утверждению и ведению планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъектов РФ и муниципальных нужд, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 05.06.2016 №554 (в течение 10 рабочих дней после доведения объема прав в денежном выражении).
- в нарушение пункта 4 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ по итогам года отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций не размещен в единой информационной системе.
- в нарушение пункта 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ не соблюдены сроки размещения в единой системе информации о заключении муниципальных контрактов (в течение 3 рабочих дней) по муниципальному контракту №192/2016 от 31.10.2017 с ООО «УЮТ-2».
- в нарушение пункта 3 Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 №1093, не соблюдены сроки размещения в единой системе отчета об исполнении муниципальных контрактов (в течение 7 рабочих дней) по муниципальному контракту №4-05535 от 08.02.2017 с ПАО «Архангельская сбытовая компания».
- в нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса РФ в 2017 году администрацией МО «Мошинское» не составлялся реестр закупок, осуществленных без заключения контрактов.
Согласно предоставленной информации об устранении нарушений от 14.04.2019 №19-04/80 проведена беседа с должностным лицом, ответственным за осуществление закупок, по дальнейшему недопущению нарушений Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Бюджетного кодекса РФ.
 
Контрольно-счетная палата МО «Няндомский муниципальный район» предлагает:
Муниципальному Совету МО «Мошинское»:
Рассмотреть отчет об исполнении бюджета за 2018 год по доходам 4672,6 тыс.руб., по расходам 5134,1 тыс.руб., дефицитом 461,5 тыс.руб., с учетом приложений, установленных статьей 264.6 Бюджетного кодекса РФ.
Администрации МО «Мошинское»:
1. Не допускать нарушений Бюджетного кодекса РФ в части составления и ведения кассового плана.
 
Инспектор Контрольно-счетной палаты
МО «Няндомский муниципальный район»                                                                                     Н.В. Константинова
15.04.2019
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